
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Avenida São Paulo nº. 4816 – 3 Poderes – Alvorada D’ Oeste – RO 

Telefone: (69) 3412-3861 – E-mail: editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E ACRÉSCIMO N. 019/2020 AO EDITAL 

03/2019/CMDCA 

O CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, através da COMISSÃO ELEITORAL do PROCESSO DE 

ESCOLHA PARA CONSELHEIROS TUTELARES em Alvorada do Oeste-RO, torna 

público, para conhecimento geral, mas, principalmente dos candidatos, a retificação e o 

acréscimo no Edital 03/2019/CMDCA, disciplinam o supracitado processo. 

CONSIDERANDO: Que no Item 18 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: ITEM 

18.7 DO EDITAL n. 003/2019 QUE CITA: ―Caso seja necessário a Comissão 

Organizadora poderá acrescentar um ADENDO (Edital de Retificação e Acréscimo) no 

Edital nº 003/2019-CMDCA para melhorar e/ou adequar a realidade vigente‖. 

Considerando a publicidade das ações da Comissão eleitoral ao Processo de 

Escolha para conselheiros tutelares  

Considerando que a homologação do resultado oficial do processo de escolha de 

Conselheiros Tutelares foi publicado no dia 20/12/2019, não foi possível contratar 

profissionais habilitados para aplicar a capacitação no tempo previsto no Edital n 03 de 

sete de outubro de 2019. 

 

Resolve:  

 

Art. 1º retificar o item 20 do edital 03, onde diz:  

Curso de Informação e Formação. 

 

 Art. (2º  Os conteúdos de estudos seguem as mesmas temáticas do item 20, a) 

 

Art. 3º -Curso de ´´Capacitação´´ com os conselheiros aprovados na prova 

escrita, no exame Psicológico e eleitos, serão nos dias 16/12/2020, no período matutino 

(8:00h 00Min as 12:00h 00Min) e vespertino (14:00h 00Min as 18:00h 00Min). E nos 

dias 19/01/2020 e 20/01/2020 Matutino (8:00h 00Min as 12:00h 00Min) e vespertino 

(14:00h 00Min as 18:00h 00Min).  

 

 

Alvorada do Oeste - RO, 09 de janeiro de  2019  

 

 

 

 

 

 

José Francisco Sampaio 

Presidente do CMDCA/Sec. Da Comissão Eleitoral 

mailto:editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com

